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Generacja fal poprzecznych
Zza pomocg wywotywacza
typu ,,side-flap”

BUDOWA SIECI TRANSFERU WIEDZY NT. KIERUNKOW | MOZLIWOSCI
ROZWOJU BADAN W LABORATORIUM FALOWYM ORAZ IN SITU PRZY
WYKORZYSTANIU INNOWACYJNEJ APARATURY BADAWCZEJ
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Cel eksperymentu

* Poznanie mechanizmu powstawania fal typu
Jtransverse”

 Wytworzenie w kanale falowym trojwymiarowego
pola falowego odpowiadajgcego polu
wytworzonemu za pomocg wywotywacza
segmentowego w basenie falowym w celu
weryfikacji modelu numerycznego




Wywotywacze segmentowe
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pochlaniacz

basen falowy

Wychylenie wywotywacza

segmentowego

0 funkcji wiasnaych generatora

pochilaniacz

wywolywacz typu

basen falowy

segmentowego

1 funkcja wlasna generatora

wywolywacz typu

segmentowego

Szereg czasowy opisujgcy wychylenie
wywotywacza:

Z = ZZ (glmn CoS a)mt + §2mn Sin a)mt) CosS ﬂ’Ony

m=0 n=0

X =2 X, ()cos A,y

n=0

< Przyktad odpowiadajacy
w przyblizeniu generatorowi
typu ,flap-side”

<w kanale IBW wywotywacz to sztywna
ptyta zamocowana przy jednej Scianie
kanatu, wykonujgca ruch wahadtowy o
zadanej amplitudzie



Fale typu ,transverse”

Fale regularne sg generowane przez sterowany komputerowo
wywotywacz typu ,,piston” umieszczony na jednym z koncéw kanatu i
propagujg wzdtuz kanatu (wzdtuz osi x)

Fale typu ,transverse” sg rejestrowane w przekroju poprzecznym kanatu,
gdy dtugosc fal generowanych przez wywotywacz jest mniejsza niz
dwukrotna szerokos¢ kanatu

Fale typu ,transverse” nie wystepujg w ciggtych modach ale dla pewnych
specyficznych czestotliwosci
Inne mody fali pojawiajg sie tylko wtedy gdy szerokosc kanatu jest

catkowitg wielokrotnoscig potowy dtugosci fali generowanej




Fale typu ,transverse”

Jak wiemy, fale cross-waves oraz tzw. sloshing oscylujg pomiedzy scianami kanatu
(Garret, 1970; Barnard and Pritchard, 1972; Mahony, 1972; Jones, 1984; Miles,
1988; Barnard et al., 1977; Shemer et al., 1987; Kit et al., 1987; Shemer and Kit,
1988), ale sg rézne od fal typu ,transverse” w kilku aspektach (Deng and Chwang,
20044, b).

Zhu (1999a) and Zhu and Chwang (2000) zaobserwowali fenomen fal typu
,transverse” podczas doswiadczen w kanale dotyczacych interakcji pomiedzy
falami a strukturami porowatymi i odkryli, ze fale , transverse” pojawity sie gdy
dtugosc fali wywotywanej byta mniejsza lub rowna podwojonej szerokosci kanatu,
W Ciggu szeregu pomiaréw w kanale o szerokosci 30 cm. Préobowali wyjasnic istote
tych fal na drodze teoretyczne;j.

Poznanie fal typu ,transverse” jest wazne nie tylko dla optymalizac;ji
projektowania kanatéw falowych i portow o prostokatnych ksztattach,

ale takze dla transportu morskiego.

Wiedza na temat powstawania fal typy , transverse” jest wcigz daleka od
adekwatnego wyjasnienia tego fenomenu.
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Fale typu ,transverse”

Rys.1. pierwsze trzy mody fali ,,transverse” w prostokgtnym kanale:
(a) pierwszy mod (n=1) (b) drugi mod (n=2) (c) trzeci mod (n=3)

e Zaobserwowane zostaty fale poprzeczne dla réznych mod co potwierdzito badania
z 2004 r. i zainicjowato dyskusje na temat ich powstawania.

« W obecnym stanie wiedzy nalezy przeprowadzic¢ szereg tego typu eksperymentow,
by mdéc wyciggnac€ z nich pewne prawidtowosci i pozna¢ powtarzalne warunki,
w ktérych te fale wystepuja.

* Waznos$¢ znajomosci fal ,transverse” w kanatach falowych i naturalnym
srodowisku jak takze zaleznos$¢ miedzy falami ,transverse” a falami generowanymi
powinna byta gtéwnym celem dalszych badan w powyzszym temacie.
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Sonda B (2;0.3) L/h=3 $S=0.007m
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Poréwnanie danych: eksperymentu z
modelem numerycznym RN3D Sonda C (2;0.58)

-0.008 ‘

0 5

Sonda D (2.2;0.3)

0.008 —

0.004 —

0 —

-0.004 —

10

15 20

25

-0.008 ‘

0] 5

Sonda E (2.2;0.58)

0.012 —
0.008 —

-0.008 —]

10

15 20

0.004 —]
0 1
-0.004 —

25

0.012 —] |

0 5

Sonda F (2.4;0.3)

0.008 —

0.004 —

0 —

-0.004 —

-0.008 ‘

10

15 20

i PROGRAM REGIONALNY
SARTET AR STAATIOR RS

-0.004 —
-0.008 —

-0.005 —

0.008 —

0.004 —

0 —

0012 \ \ \ \ \

0 5 10 15 20 25

Sonda G (2.4;0.58)

0.015 —
0.01 —|
0.005 —|

0 —

-0.01 —

0015 | | | | |

Sonda H (2.2;0.45)
0.008 —

0.004 —

0 —

-0.004 —

-0.008 | | | | |




Aktualne rezultaty dotyczgce modelu
numerycznego

<Wynik symulacji komputerowej GEH3D
dla wywotywacza typu snake,

w planach jest jej dalsza modyfikacja w
celu uzyskania modelu komputerowego
jak najdoktadniej opisujgcego zjawiska
nieliniowe w akwenach wodnych.
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